Anatheamate,

Simulq; malo ominis,

Afratribus uincitur

uerfantium hostium: erumpunt eodem tempore & oppidani, operibus tugurijque militum ignem subiiciunt. Fit trepidatio, discurretur totis castris, alij uel ad Ducum tentoria, uel ad sternendos equos festinabant: sed ad extremum, grassante late undique ferro & incendio, effundunt sese castris, qua quisque exitum inueniebat: fugientes uero partim trucidantur ab equitibus, partim in Vartam & Glouunam fluuios compulsi, merguntur. Vladislaus, cum Russis Ducibus & paucis quibusdam euadens, effuso cursu Cracouiam contendit: inde quoque Russi, nudi penes & inermes & omnium rerum egeni, domos sese recepere: direptaque sunt copiosa & opulenta Vladislai Russorumque castra. Annus quo haec acta sunt, fuit a Christo nato 1145.

AD. 1145.

DE VVLADISLAI ET SVORVM EXILIO, atq; monasterio Andreouensi.

Caput III.

Post uictoria fratrum magna mutatio nefacta,

Magna autem statim fit ea uictoria commutatio. Nam defluebant omnes passim a uicto ad uictores, & augebant eorum exercitum: arces & munitiones interceptae, in fidem & potestatem pristinorum dominorum ultrò redibant. Ceterum non contenti eo, quod recuperassent sua, iuuenes, exterminare eum etiam uicissim proprijs ditionibus, & Principatu eijsere cupiunt: itaque aestate sequenti, cum ualidior, quam fuerat initio, exercitu Cracouiam contendunt. Quod quum Vladislao nunciatum esset, diffusus munitioni arcis suorumque studijs & uoluntatibus, fratrumque desperata misericordia (quod supplices nulla dignatus erat) relicta Cracouiae uxore, ac tribus filijs, per Silesiam in Germaniam profugit, Conradi tertij Caesaris, uxoris suae sobrini,

Vladislaus fugit,

Relicta cum liberis uxore,

sobrini, opem imploraturus. Cracouenses autem, cognita Principis longiore fuga, portas quas clausserant, consensu totius Poloniae aperuere. Nec multo post arx etiam deditur: in qua recipienda summa moderatione iuuenes usi sunt. Nam liberos & uxorem Vladislai, quamuis infestam sibi, & quae origo omnium malorum fuerat, ab omni iniuria & contumelia iratorum militum & Procerum defenderunt: & cum omni supellestili in Germaniam, aut quò uellent, additis praesidij causa qui abeuntes deducerent, dimiserunt. Sic Vladislaus infelix, qui frasu uxoris aliena iniuste concupiuerat, sua iuste amisit: & qui in amplissima fortuna, Principatusque praerogatiua non acq̄uierat, in exilio cum mala consultrice uxore miser contabuit. qui quidem Principatum Poloniae non totos septem annos obtinebat. Eodem quoque tempore Ianicus Vuratislauenensis Episcopus, ac deinde Archiepiscopus Gnesnensis Ianislaus dictus, & Clemens, fratres germani, Equestri Gryphium siue Gryphonum (ut uulgo uocant) familia orti, monasterium Andreouense condiderunt: eijsque oppidum ipsum Andteouiam, & septem pagos, de bonis suis attribuerunt, quod insuper Ianicus, posteaquam Gnesnensis Archiepiscopus factus est, non modò decimis, uerum etiam duodecim pagis ad superiores adiectis locupletauit.

Post eum quoque sequente.

Quandiu Princeps.

Monasterium Andreouense.

DE BOLESLAO CRISPO PRINCIPE,

Germanico cum Conrado Cesare bello. Cap. IIII.

Exacto cum uxore & liberis Vladislao Principe, ad Boleslaum, qui Vladislao natu proximus erat. Principatus & summa rerum defertur, & quaecumque in ditione Vladislai erant. Cazimirus etiam, natu minimus frater eius curae commendatus est, Moderate clementerque

Boleslaus Princeps

Cazimirus frater

is regnavit: fratres magna benevolentia complexus, beneficentia etiam & liberalitate maiorem in modum sibi deuinxit. Conradus Cæsar de restitutione Vuladislai crebrioribus legationibus egit: sed nihil hac in re profecit: quum Boleslaus, nulla à se fratribusq̄ suis iniuria affectum esse Vuladislauum, respondisset: sed se, nequidquam deprecantes, impio bello petitos, & attributis à patre et ab uniuersa Repub. ditionibus et Principatibus penè ab eo exutos, quum pacem nullis æquis conditionibus impetrare possent, uitam defendisse suam: illum, omnis Diuini et humani iuris profligatorem, fratres infantes & obsequentissimos eiicientem, intolerabilemq̄ in liberos populos dominatum usurpantem, non tam ipsorum uiribus quàm Diuina ultione euidenter perculsum fugientemq̄, magno uniuersæ Poloniæ consensu, sempiterno exilio damnatum esse. Ne ergo Cæsar à se postularet, quod sine periculo & sine magno Reipub. malo facere non posset. Esse quidem Cæsaribus, afflictis subuenire ijs qui immeritò afflictis essent, cæterū ad uim & iniuriam faciendam nemini opem eius patere debere: quippe qui ab innocentia, contra scelus: ab officio, contra improbitatem: à modestia, contra audaciam: à iustitia, contra iniustitiam: deniq̄ à pietate, contra parricidium stare debeat. Fregit ea respōsio Cæsaribus animum, ita ut multum de studio suo in Vuladislauum remitteret: nihilominus tamen bellum Poloniis intulit, ut per uim Vuladislauum exulem in Principatū restitueret. uerū id bellum, in speciem ingens & formidabile, Boleslai Principis sapientia & dexteritas inter ipsa inītia restinxit. Nam ut Cæsar, cum ualidis Germanorum, Boemorum & Morauorum copijs, Poloniæ fines attigit: non destitit Boleslaus, cum expeditis turmis, quas de suis tumul-

Conradus Cæsar de Vuladislao restituendo sollicitus,

Boleslai responsione

Fractus,

Sapientia ac dexteritate

tumultuariè coegerat, omnibus locis opportunis hostilia itinera, pabulationes, frumentationes & aquationes, ex insidijs obseruare, & in incautos hostes impetū facere: interdumq̄ totū exercitum, reficientē se aut quiescentem, subito tumultu, & ad castra adequantis exercitus ostentatione, exagitare ac perterrefacere. quibus Cæsar incōmodis, ac Boleslai Principis oratione (qui, accepta fide, ad eum in castra uenerat: luculēterq̄ peccata omnia Vuladislai, in se ac ceteros fratres, & in omnes ordines Reip. Polong, exposuerat) permotus, ac motib. quibusdā (qui è Germania noui afferebātur, quib. ad domesticarū rerum curā reuocabatur) inductus, bellum statim soluit, nequidquam in clamante Vuladislao exule.

DE BOESLAI ET MIECISLAI VXORIBUS, Henriciq̄, & laxa pietate. Cap. V.

Pace autem cum Cæsare facta, aut uerius bello in aliud tempus dilato, Boleslaus & Miecislauus uxores duxere sorores germanas Vuseuolodimiri Haliciensium Principis filias: Boleslaus quidē Anastasiam, Miecislauus uerò Eudoxiā: cæterū Henricus, coelibē uitā sequutus, ad Hierosolymitanā militiam cum non contemnendo comitatu profectus est, Principatu suo Boleslai fratris fidei ac tutelæ cōmendato. Quum autem totum annum ibi cōmoratus, non uulgare uirtutis suæ specimen aduersus barbaros Saracenos edidisset, sospes reuersus est: & reuertens, in Zagofce pago, ad Nidam amnem, parociam & domicilium Templariorum sodalitati condidit, & luculentis redditibus instruxit. Cum hoc Henrico laxa quoq̄ hanc in militiam profectus, nobilis ac locuples eques de familia Gryphium, reuertēs (ut fama est) unū de Canonicis Sepulchri Christi Domini nostri, diui Augustini instituto uiuentibus, & geminam

1 crucem

Exagitatus,

Eiuslq̄ obseruantia uisus,

Incomodis domesticis atq̄ motibus

Domum reuocatus, Soluit bellū.

Boleslai & Miecislai uxores:

Henricus uerò coelibis potē militiā Hierosolymitanam,

Zagofcensem Parrochiam dotat.

laxa, post eandem militiam,

crucem rubram in toga insigni professionis suae gestantibus, secum deduxit, eamque Sodalitatem in Polonia propagauit, condito templo & domicilio in pago suo Miechouo (quod nunc oppidum est quinto à Cracouia miliario) & duobus item pagis Sodalitati attributis. Condidit idem laxa dotauitque etiam monasterium uirginibus professionis Praemonstratensis (ut uocant) in suburbano Cracouiensi, quod Zuerinecium dicitur: quasi tu dicas, Viuarium.

Erigit quoque cenobium Miechouense &

Virginum Zuerinecense.

DE GERMANICO BELLO CVM

Friderico Caesare, Miecislai nuptijs, Vladislai morte & filijs.

Cap. VI.

An. 1153. **N**ON ita multo post, nempe anno Christi nati 1153. *Fridericus Caesar,* Conradus Caesar mortuus est: cui Fridericus, cognomento Barbarossa, Friderici Sueuorum Ducis filius, successit: qui expeditionem, Vladislai precibus uictus, in Polonos decreuit. Ac legatos quidem primum ad Boleslaum Principem & fratres eius misit, qui ipsis, nisi reciperent Vladislaum, aut nisi ipsi tributum penderent, bellum denunciant: ipse uero hyemem illam in apparatu belli consumpsit. Reuersi Cracouiam legati non dissimile eius quod Conrado olim datum erat, responsum detulerunt: cuius ea uis erat, ut quiduis potius passuri Poloni Principes, quam aut tam immanem aut turbulentum fratrem recepturi, aut tributum cuiquam daturi esse uiderentur. Itaque anno sequenti, qui *Vladislaum reducere uolens,* fuit à Christo nato 1158. Fridericus Imperator cum maximis Germanorum omnium ac Boemorum copijs per Saxoniam in Polonorum fines ingreditur: Odramque amnem, nemine prohibente, uado transiit. Poloni uero

uero Principes, etsi non contemnendam manum habebant, nunquam tamen se tanto exercitui opponebant: sed leui armatura usi, partim in praedatores & pabulatores ex insidijs exerebant: partim uillas & oppida sua, quae iter facturum esse Imperatorem suspicabantur, ipsi comburebant, partim etiam munitiones desiciebant, ita ut neque progredi recte Imperator, propter pabuli & commeatus inopiam, neque uestigium ponere firmo aliquo & munito loco posset. Erant in magna difficultate res Germanorum, omnia itinera nostris obsidentibus. Itaque intestinorum dolore laborari uulgo coeptum (quo morbo multi mortales absumpti sunt:) iamque apertis conuictijs & maledictis Imperatorem incessabant, quod ab eo ad inauspicatum bellum, ob rem alienam, educti essent. Quibus rebus permotus *Et reuocatus domum.* Fridericus, simul quod res Italicae discessu eius turbatae eum ad se reuocabant, de reducendo exercitu cogitare coepit: sed quoniam turpe & ignominiosum sibi esse ducebat, eum qui bellum alteri intulit, aut pacem ultrò offerre, aut rebus infectis retrocedere: ut ex dignitate sua faceret, Boleslaum Boemorum Principem subornat, quò Polonis persuadeat, ut de pace ad Imperatorem mittant, aut ipsi ueniant: sperare se ac recipere, eam aequis conditionibus compositum iri. Amplectuntur nostri eius consilium: petita acceptaque fide, ad hostem proficiscuntur. Ibi ergo multis ultrò citroque habitis sermonibus, pax tandem his legibus constituitur: ut Vladislaus ad Silesiae modò dominatum restitueretur, caeteris se abstinere: & ut Boleslaus, unà cum fratribus, trecetos hastatos equites Friderico in auxilium, ad Mediolanense siue Longobardicum bellum mittat. & quò firmiter hæc pax esset, Adleidam, Imperatoris sororis filiam, Miec-

A Polono uexato.

Et reuocatus domum.

Pacem cum Boleslao & fratribus eius fecit.

Adleida nubente Miecislao.

§4 HISTORIAE POLONICAE
 cislauis tertiā uxorē duxit. Apparabat iam reditū Vula-
 dislaus in patriā, opera & beneficio Friderici Imperato-
 ris impetratū, post tredecim annorū exilium: uerū in
 ipso apparatu extinctus, & Aldēburgi in Holsatia (quæ
 urbs à Slauis cōdita, Starigradū olim dicta fuit) sepultus
 est: ut nō irrita ceciderit Iacobi Archiepiscopi deuotio:
 nec potuerint humani conatus Diuinam sententiā, &
 iustam fratrum & patriæ uiolatoris ultionē, immutare.
 Vixit autē Vuldslaus 55, præfuit Polonis non totos
 sex annos: liberos reliquit masculos tres, Boleslaū, Mie-
 cislauum, & Conradum: cui Lasconogo propter gracili-
 tatem crurum, cognomen fuit. Hi igitur opera Friderici
 Silesiam omnem (quæ cōtinentibus syluis à reliqua Po-
 lonia dirimitur) usq; ad Boemorum Saxonumq; fines
 in ditionem suam acceperūt, ea quidem lege, ut maiesta-
 tem summi Principis Polonorum comiter conseruaret,
 ne ue patris tyrannidem imitarentur.